茨 高 歴 第 23 号

令和７年 10 月１日

高 等 学 校 長

各都県立学校長 殿

中等教育学校長

茨城県高等学校教育研究会歴史部長 井上 宏孝

                                                                             (公印省略）

令和７年度関東歴史教育研究協議会茨城大会について（案内）

 秋冷の候 ますますご清祥のことと喜び申し上げます。また、平素より当協議会のために格別のご

高配・ご支援を賜り深く感謝申し上げます。

 さて、このたび標記の研究協議会を下記の要領で開催することになりました。つきましては、一人

でも多くの先生方のご参加をいただき、本会が充実した大会となりますよう、公務ご多用中誠に恐縮

に存じますが、貴所属関係職員の大会参加につきまして、特段のご高配を賜りますようお願い申し上

げます。

記

  １ 主 催  関東歴史教育研究協議会

         茨城県高等学校教育研究会歴史部

  ２ 後 援  茨城県高等学校教育研究会

         公益財団法人日本教育公務員弘済会茨城支部

３ 期 日  令和７年１２月６日（土）

４ 会 場  茨城県三の丸庁舎３階共用会議室

       〒310-0011 茨城県水戸市三の丸１丁目５番 38 号 TEL：029-226-5171

  ５ 日 程

受付      ９：１０ ～  ９：３０

開会行事    ９：３０ ～  ９：４０

実践発表    ９：４０ ～ １１：１５

①丸小野壮太 先生（常磐大学高等学校教諭）

「いかに「歴史総合」と「世界史探究」を接続できるか

－開かれた古代地中海世界史研究を手がかりにして－」

②鈴木 詩織 先生（茨城県立三和高等学校教諭）

「『母性』概念を問い直す日本史探究の授業実践」

昼食休憩  １１：２０ ～ １２：３０（関歴研理事会を含む）

記念講演  １２：３０ ～ １４：００

演題  「検地はいかにして行われたか－検地の再現と授業実践を通して－」

講師  千葉真由美 先生

（茨城大学教育学部 学校教育教員養成課程 教科教育コース 社会科教育教室 教授）

閉会行事  １４：００ ～ １４：１０

・諸連絡

史跡見学  １４：３０ ～ １６：３０

 弘道館 水戸城大手門（会場三の丸庁舎に隣接しております）

 見学講師 弘道館：小圷のり子 氏（弘道館事務所主任研究員）

          瀬戸 祐介 氏（弘道館事務所研究員）

水戸城大手門：関口 慶久 氏（水戸市教育委員会歴史文化財課副参事兼課長補佐）

      ※弘道館、水戸城大手門ともに、通常非公開の場所も見学していただける予定です。

６ その他

（１）下記 Google Forms に必要事項をご入力の上、11 月 28 日（金）までに

お申し込みください。

（２）史跡見学へ参加をご希望される方は別途弘道館入館料を集めます。

420 円（申込者が多数になる場合は団体料金で 320 円）をご準備ください。

人数が確定しましたら申込者宛に連絡させていただきます。

（３）当日は時程が立て込み、昼食などで近隣店舗をご利用いただけない場合もあります。

つきましては、事前に昼食（税込 1,000 円の弁当）の手配をいたしますので、注文さ

れる方は参加申込の所定欄に必ずご記入ください。代金お支払いは当日受付でご案内

申しあげます。

    （４）史跡見学後はそのまま現地解散となります。

７ 問い合わせ先・申込書送信先

  申込については下記 GoogleFormsからお申し込みください。

  GoogleFormsを中心としたお申し込みにご協力をお願いいたします。

別紙の申込書を下記へ FAX いただくかメールで送信いただいても結構です。

    ご不明な点は事務局までお問い合わせください。

茨城県高等学校教育研究会歴史部事務局（茨城県立竹園高等学校）

    〒３０５－００３２ 茨城県つくば市竹園３丁目９－１

     ＴＥＬ：０２９－８５１－７５１５ ＦＡＸ：０２９－８５２－５５３３

    担当：菱沼 智之 メールアドレス：hisinuma.tomoyuki@mail.ibk.ed.jp

    申込 GoogleForms https://forms.gle/zi9AYMtmrwPbNCnT9

（参考）茨城県三の丸庁舎までのアクセス

（１）鉄道利用の場合

［常磐線利用］

常磐線水戸行   ：上野駅発７：０２→水戸駅着９：０１

   特急ときわ 51 号：上野駅発７：３０→水戸駅着８：４９

  ［水戸線利用（勝田行き）］

            小山駅発７：３３→水戸駅着８：５５

水戸駅下車 徒歩１２分（８００ｍ）

（２）自家用車の場合

   常磐道水戸インターチェンジから２０分で到着。

   会場に茨城県三の丸庁舎駐車場が併設されております。

受付時に駐車券をお預かりして無料化処理をいたします。

令和７年度関東歴史教育研究協議会茨城大会

参加申込書
申込日  令 和 ７ 年  月  日

関歴研茨城大会事務局

茨城県立竹園高等学校  菱沼 智之 行

ＦＡＸ：０２９－８５２－５５３３

または E-mail：hisinuma.tomoyuki@mail.ibk.ed.jp

■参加者

所 属 校 名 氏    名 連 絡 先

  Tel

Fax

■チェック項目

昼

昼食を希望される方は、当日受付にて昼食代 1,000 円をお預かりいたします。

史跡見学を希望される方は、当日受付にて弘道館入館料 420 円（団体適用の場合は 320 円）をお預かりい

たします。

■事務局への伝言等

＊ＦＡＸで送信する場合は、表紙等は不要です。

 11 月 28 日（金）までに回答をお願いします。

関歴研理事会

（各都県事務局）
    □ 参加します     □ 参加しません

交通手段 □ 自家用車（  台） □ 公共交通機関

昼  食 □ 注文します     □ 注文しません

史跡見学 □ 参加します     □ 参加しません